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 چکیده
حليل های مختلف به منظور تگذاران در زمينهنتایج آن برای محققان و سياسترود که کاوی بشمار ميمهم در داده بندی یکي از عملياتخوشه

 بنيان در ایران در حال توسعه است،های دانشبنيان با حمایت از شرکتهای اخير، اقتصاد دانشریزی مفيد است. از آنجا که در سالو برنامه
آورد. از گذاران فراهم ميانداز مناسبي برای سياستریزی اثربخش، چشمامهبندی آنها به منظور برنها و خوشههای این شرکتتحليل ویژگي

ایران براساس حوزه فناوری، تعداد محصولات و ارزش فروش محصول با استفاده از  بنيان کشاورزیهای دانشاین رو، در این مقاله شرکت
اساس بندی شدند. برها خوشهمراتبي و کلوني مورچههای سلسلهميانگين در ترکيب با الگوریتم Kميانگين ساده و  Kبندی های خوشهروش

ن شش ها بيتری از شرکتها در مقایسه با دو روش دیگر توزیع متوازنميانگين در ترکيب با الگوریتم کلوني مورچه Kبندی نتایج، خوشه
شود، به منظور اثربخشي و پرهيز از کند. پيشنهاد ميمي بندی را تأیيداعتبار این خوشه 7/0خوشه داشته است و ميانگين ضریب پهنای نيمرخ 

های امهاند، برنهای مشابه در یك خوشه قرار گرفتههایي که به دليل ویژگيبنيان، برای شرکتهای دانشهدررفت بودجه حمایت از شرکت
مایتي ورود های حاند برنامهك خوشه قرار گرفتهبنيان با ميانگين فروش اندك که در یهای دانشریزی شود. برای شرکتحمایتي مشابه طرح

 شود.های توسعه بازار صادراتي توصيه ميهای با تنوع محصول و درآمد متوسط بالا برنامهبه بازار و برای شرکت

 JEL:C81, L2, M13, O31, Q16 طبقه بندی

 هاهلوني مورچسلسله مراتبي، الگوریتم ک گوریتم، الميانگين Kبندی کاوی، خوشهبنيان، دادهاقتصاد دانش :کلیدواژگان
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 مقدمه

ــریا  یاوري  1970در دهۀ  ــر س س هاي ارتباطات و رایانه، الگوي  هاي برتر در جهان، به ویژه در زمییهمیلادي با پیش

ــک ت ییر كرد و به دنبا  هن، از دهۀ     ــاس ــادي جهان به طور اس ــا اقتص ترین  میلادي، دانش به عیوان مهم 1990رش

(. دانش از میابا اصــ ک ایجاد اشــت ا  و  2004هاي پولک و  ینیکک شــان ن و هاکاران ، ســرمایه، جایگنین ســرمایه

ــتیابک به توان رقابتک در بازارهاي بین ــ ۀ    ثروت و عامل دس ــس كه  راییاهاي توس ــان اس ــر جهانک ش الا  ک در عص

هاي  كلان اقتصادي كشورهاي پیشر ته در دهه    بخشا. تأثیر  شاگیر دانش بر عا کرد  اقتصادي را عاق و شتاب مک  

صاد دانش     صطلاح اقت شته، موجب پیاایش ا س اانک،     گذ سسن شاه ا رغم ت اریف مت اد در مجاما  (. ع ک1394بییان  

بییان  (، اقتصاد دانش 2007اقتصادي یک ت ریف عااه از اقتصاد دانش بییان وجود دارد. براساس ت ریف بانک جهانک ن   

كیا و تولیا و توزیا، مبتیک بر هن شکل   ه در هن دانش به عیوان موتور اص ک رشا اقتصادي عال مک   اقتصادي اسس ك  

سرمایه  سرمایه       گر ته و  سس.  صک قرار گر ته ا صیایا با محوریس دانش مورد توجه خا گذاري در دانش نین  گذاري در 

سس از مجاوع هنییه  هاي ارتقاي  اي كه بابس   الیسهر هنییههاي انجام شاه در واحاهاي تحقیق و توس ه و   عبارت ا

 دانش انجام گیرد.

در این راســتا، كشــورهاي در حا  توســ ه براي دســتیابک به اهاا ک مانیا رشــا اقتصــادي و بهبود منیس رقابتک در   

ــاد دانش    ــتور كار قرار داده  بازارهاي جهانک، اقتصـ یاهاي    انا، اما هنها در تبایل دانش به ثروت با تیگ        بییان را در دسـ

بییان در ایران وجود دارد، استفاده   هاي دانشیکک از مشکلاتک كه در زمییه حاایس از شركس  رو هستیا.  مخت فک روبه

ها اســس كه موجب كاهش انگینه و كارایک  هاي شــركساز ابنارهاي حاایتک مشــابه باون در ن ر گر تن تفاوت ویژگک

هاي مخت ف، تیوع محصولات، سطح  روش    ها در حوزهس كه شركس شود. این در حالک اس  مکو اتلاف میابا ها شركس 

از این رو   ها هســتیا.وري نیازمیا ســطوح و انواع متفاوتک از حاایسها براي توســ ه بازار و بهبود بهرهو ســایر ویژگک

ــته  ــركس  دسـ انا  تومکهاي مخت ف هنها   جانبه نگر، با در ن ر گر تن ویژگک   بییان با رویکردي هاه   هاي دانش بیاي شـ

ها  راهم  ریني ابنارهاي حاایتک متیاسب هر گروه از شركس  گذاران به می ور طرحانااز میاسبک را براي سیاسس    شم 

این   پذیري بیشــتري برخوردار شــونا.از كارایک و قارت رقابسهاي ویژة خود میاي از حاایسها با بهرههورد و شــركس

بییان در كشور نوپاسس از اهایس بیشتري برخوردار اسس.  موضوع از هنجا كه سازوكار حاایس از كسب و كارهاي دانش   

 هاي نخسس با سهولس بیشتري هاراه اسس.دهک و اصلاح سازوكارها در گامزیرا شکل

ها در صورت دارا بودن شرایط  هیئس وزیران، شركس 1391بییان مصوب هاي دانشنامۀ حاایس از شركسبراساس هیین

ــاه در قانون، مجوز دانش ــس جاهوري دریا س مکذكرش كییا و هاۀ مراحل بییانک را از م اونس ع اک و  یاوري ریاس

سط این م اونس انجام مک  سا        اجرایک این قانون تو سس جاهوري از  ستا، م اونس ع اک ریا به  1391شود. در این را



 
ت ااد   1395كیا كه در سا   حوزه مک 14بییان مورد پذیرش در  هرسس محصولات دانش  طور ادواري اقاام به انتشار  

 272 یاوري به تولیا شركس در حوزه زیسس 102بوده اسس. از این میان  2797بییان ثبس شاه هاي دانشكل شركس

با توجه به  .(1396ي، نم اونس ع اک و  یاوري ریاسس جاهور انامحصو  در زمییه كشاورزي، دامک و گیاهک پرداخته  

شم   سیا   سس     1404انااز تأكیا  سیا شور و بیا او   صاد دانش  ك صاد مقاومتک بر تقویس اقت بییان و هاچیین  هاي اقی

ریني براي یک بخش ســیتک به مارن، بررســک و برنامهاهایس نفوذ دانش در بخش كشــاورزي به می ور تحو  هن از 

شا هاي دانششركس  سس.   ورزي، دامک و گیاهبییان   ا  در زمییه ك شتري برخوردار ا در این   از این رو،ک از اهایس بی

شه   مقاله  سک و خو شركس به برر ستفاده از روش    هاي دانشبیاي  شاورزي با ا هاي  ساده و الگوریتم  میانگینKبییان ك

شود. بیاي پرداخته مکترین خوشهها به می ور دستیابک به میاسبو مقایسه این روش  میانگین K راابتکاري تركیبک با 

 خواها شا. در ع وم اقتصادي اشاره بیايمطال ات مربوط به خوشهبه برخک در ادامه 

ــه یاي از روش امروزه خوشـ اار مک         ب ــ به شـ ــاد  طال ات ع وم مخت ف از جا ه اقتصـ یارس و   رود. هاي رایج در م لی

سبس   2018هاکارانن ستفاده از ن شركس     ( با ا شاه،  ستاناارد  ضو بورس اوراق بهادار را با روش هاي مالک ا هاي  هاي ع

شه     ص ه خو سبه  ا شركس مخت ف محا شابه در یک گروه قرار گر تیا.    بیاي كردنا. به طوري كه  ساختار مالک م هاي با 

ــركس بیاه2017رحاان و هاکارانن ــتریان یک ش ــا ا( مش هاي  با روش 2011-2014هاي ي در بیگلادش را براي س

ــه ــه1394ع ک حیاري و خادم زارع نبیاي كردنا. مخت ف خوش ــتریان اعتباري بانک( به خوش ــاس  بیاي مش ها براس

سبس  شک داده     ن ش ستفاده از روش تح یل پو ( بازار هاف  1393زارع احااهبادي و هاکارانن ها پرداختیا.هاي مالک با ا

ستانک با دو روش   یک كارخ شک را به طور ا شه میانگین و الگوریتم ك ونک مور هkانه كا ساس  ها خو بیاي كردنا كه برا

(  1393در مطال ۀ شیركونا و هاکاراننها نتایج بهتري داشس. بیاي، روش الگوریتم ك ونک مور هشاخص اعتبار خوشه

شه  سس      براي خو صی س بیاه، نخ شتریان  صی س     ارزششاخص به عیوان   30بیاي م شتریان این  هاي مورد انت ار م

هوري شا. سپس با استفاده از روش     انتخاب و در غالب پرسشیامه با سوالات داراي طیف لیکرت ن رات مشتریان جاا    

شۀ قیاس     كک صی س به  هار خو شتریان  سهولس گرا، خاماتمیانگین م شانا. در نهایس     گرا و رابطهگرا،  سیم  گرا تق

شان داد، خوشه    نتایج هزمون كاي  سن، تأهل، سطح تحصیلات و درهما       دو پیرسون ن هاي مشتریان از ن ر مت یرهاي 

نا.         ناار کایگر  با ی یاداري  فاوت م  یل  ت ــاز و هاکارانشن  ن نث ن 2011اپتیاهینن(، 1386سـ ــک و  (، 2005(، بر الفیسـ

ــارگیسن ــهپژوهش (2000س ــاناهبیاي دادههایک در زمییه خوش ــادي به انجام رس در بخش ب اي روش   انا.هاي اقتص

 خواها شا. پژوهش با توجه به مطال ات انجام شاه و سپس نتایج و پیشیهادها بیان

 

 



 

 ها مواد و روش

ــتخرال الگوهاي پیهان و یا ویژگک      داده ــود كه با    ها گفته مک  هاي جالب و مفیا از مجاوعه داده     كاوي به  راییا اسـ شـ

ــتفاده از هن مک ــایماس ــهپیشگیري و توان به تص   كاوي یکک از عا یاتبیاي در دادهبییک ر تار هییاه پرداخس. خوش

بیاي یک گروه متیوع به ت اادي  بیاي ا رازهیا. خوشـــهها به حســـاب مکكاوي بر روي دادهگیري دادهمهم در نتیجه

بیه  هایک ش ر خوشه بایا داده باشا، در ه اي از اشیاء به كلاسک از اشیاء مشابه مک    بیاي مجاوعهگروه مشابه یا گروه زیر

 .(1392نصادقیان، ها دارا باشیاجود در دیگر خوشههاي موبه هم قرار گیرنا و كاترین شباهس را با داده

این روش براي  ( ارایه شا. 1967كوئیننكه اولین بار توسط مک  بیاي اسس هاي خوشه یکک از روش میانگینKالگوریتم 

هایک طراحک شاه اسس كه به صورت كاکّ باشیا و خوشه داراي مركني به نام میانگین اسس. در این   بیاي دادهخوشه 

صاد ک به      صورت ت شیا به  شیا از مركن خوشه      خوشه تقسیم مک   kروش ابتاا ا ص ۀ هر یک از ا شونا و در گام ب اي  ا

سبه مک  شک     شود خود محا ص ۀ  صورتک كه  ا شه دیگري نندیک  . در  شۀ خود زیاد و به خو ر  تمورد ن ر از میانگین خو

  شود تا تابا خطا حااقل شود  یابا. این كار هنقار تکرار مکتر اسس اختصاص مک  اي كه نندیکباشا، این شک به خوشه   

 شاه اسس. میانگین به طور خلاصه نشان دادهk( مراحل اجراي الگوریتم 1در شکل نو یا اعضاي خوشه ت ییر نیابا. 

(  EFخوشــه باشــا، در این صــورت تابا خطان kها به ت ااد بیانگر خوشــه iCشــک باشــا و  nها با مجاوعۀ داده Dاگر 

 شود:( ت ریف مک1مجاوع  واصل هر شک از مركن خوشۀ خودش به شکل رابطه ن

𝐸𝐹 (1ن =∑∑d(X, μ(Ci))

X∈Ci

𝑘

𝑖=1

 

 اص ۀ هر شک از مركن خوشه اسس.  اص ۀ هر شک از مركن خوشۀ         id(X,μ(C((دهیاة مركن خوشه و  نشان  μكه در هن 

شه     خود مک شود. به دلیل هن كه در خو سبه  سک محا هاي مركنگرا، تابا خطایک وجود دارد كه  بیايتوانا بر پایۀ اق یا

 (.1393سازي نگریسسنمومیک، بیاي مركنگرا به دیا مسایل بهییهتوان به مسایل خوشهلازم اسس حااقل شود، مک

 بیاي وابسته به شود، نتیجۀ خوشه  ها به صورت تصاد ک انتخاب مک  میانگین ساده، مراكن خوشه  kاز هنجا كه در روش 

هاي  الگوریتم از توانرود. براي اصلاح این موضوع مک  انتخاب مراكن اولیه اسس كه از نقاط ض ف این روش به شاار مک   

( را  1ها، تابا خطاي  اص ه رابطۀ ن ترین مراكن خوشه با انتخاب میاسب  میانگین استفاده كرد كه kدیگري در تركیب با 

 .حااقل كیا



 

 
 میانگینkبندي الگوريتم خوشه .1شکل 

هـــاي خوشـــه بیاي اســـس. در ایـــن روش ابتاا  اص ه دو به خوشه بیاي س س ه مراتبک یکک از پركاربردترین روش

سبه مک   شاهاات از هم محا شاهاات        دوي م شاهاات، با توجه به نندیکک م ــه دوي م ص ه دو بــ شود. پس از ت یین  ا

ــک خوشۀ جایا مک ــکدهیا. انسبس به یکایگر، مشاهاات با هم تشکیل یـ ــام  ین كار تا جایک پیش مـ ــه تاـ رود كـ

ها  (. در این مقاله از این الگوریتم براي ت یین مراكن خوشه1395گیرنانمؤمیک، مشـــاهاات در یـــک خوشـــه قرار مک

شاهاات اناازه             سایر م صورت دو به دو با  شاهاات به  ص ه هر یک از م سس. به طوري كه ابتاا  ا شاه ا ستفاده  گیري  ا

ساس    شه شاه و برا شاهاات دارنا به        ت ااد خو شترین ت ااد م ص ه را با بی شاهااتک كه كاترین  ا شاه، م هاي ت یین 

در واقا در این روش تابا   شــود.میانگین انجام مکkشــونا و ســایر مراحل مانیا روش عیوان مراكن ابتاایک انتخاب مک

این روش به دلیل محاسبه  اص ه   شود.مک خطا براي تاام حالات به عیوان مركن انتخاب شان هاۀ مشاهاات محاسبه

شاهاات    براي تک شاهاات براي زمانک كه ت ااد م صیه ناک     تک م سبات تو سیار زیاد به دلیل حجم بالاي محا د.  شو ب

 میانگین اسس.kیکک از ابتکارات این مقاله استفاده از الگوریتم س س ه مراتبک در تركیب با روش 



 
میانگین در مطال ات پیشـیهاد شـاه اسـس، تركیب هن با     kبیاي به روش روش دیگري كه براي بهبود عا کرد خوشـه 

ــس. الگوریتم الگوریتم  راابتکاري ك ونک مور ه   ــود كه م اولا هایک گفته مک  هاي  راابتکاري به الگوریتم   ها اسـ  از  شـ

شاه  سط بهترین تقابل طبی س الهام گر ته  سئ ه را به هاراه دارنا. اما به دلیل    انا و به طور متو كیفیس و زمان حل م

بر اســس. از این رو، براي حل مشــکل ســرعس پایین و  ســاختار هوشــایاانه، محاســبات زیادي دارنا كه بســیار زمان

شود كه موجب حل مشکل هاگرایک    میانگین استفاده مک kها از تركیب هنها با الگوریتم هاگرایک دیررس این الگوریتم

ــاده مکمیانگین  kودرس و بیرون همان از بهییۀ مح ک به بهییۀ  راگیر در الگوریتم     ز ــود و نیاز به ت یین ت ااد     سـ شـ

ــه ــیی ک هباده، نگ کناارد نین ها از ابتااخوش در این روش هر مور ه در یک گره از گراف مربوط به .  (1391 یار و ص

سئ ه قرار مک  صورت احتاالک به گرة   م سپس به    دها تا یکدیگري حركس كرده و به هاین ترتیب ادامه مک گیرد و 

ها هیگام حركس در مسیر بین  ها براساس مقاار  رومونک كه مور هجواب كامل ایجاد گردد. در این روش مراكن خوشه 

ــاهاات براي جاي مک   ــودنزارع احااهبادي و هاکاران،    گذارنا ت یین مک  مشـ (. پس از ت یین مراكن و ت ااد   1395شـ

 میانگین خواها بود.kهاي بهییه سایر مراحل مانیا روش شهخو

ستفاده از   شركس   سه  در ادامه با ا شاه،  شاورزي هاي دانشروش بیان  ستفاده از داده  بییان بخش ك هاي م اونس  با ا

سا      سس جاهوري در  شه  1395ع اک ریا شه     خو سۀ نتایج كارهماترین نوع خو ساس مقای بیاي براي این  بیاي و برا

 ا ناري مت ب استفاده شاه اسس.ها از بستۀ نرمبیاي و اجراي الگوریتمبراي انجام خوشه ها انتخاب خواها شا.داده

  نتايج

بییان بخش كشاورزي اسس، به صورتک هاي دانشبیاي شركسخوشههاف این مقاله  طور كه پیش از این بیان شا،هاان

اي بیهاي داراي بیشترین وجوه اشتراك در یک گروه قرار بگیرنا. براي این می ور، نخسس از روش خوشهكه شركس

kف قاط ضبیاي در مطال ات مخت ف، استفاده شا؛ اما از هنجا كه یکک از نترین ابنارهاي خوشهساده، از رایج میانگین 

 هاي س س ه مراتبکتركیبک با الگوریتم میانگینkهاسس، از این رو، دو روش این روش تصاد ک بودن انتخاب مراكن خوشه

 ( قابل مشاهاه اسس.1بیاي مربوط به سه روش در جاو  نها نین به كار گر ته شانا كه نتایج خوشهو ك ونک مور ه
 و اعتبار آنها بنديهاي خوشهمقايسه انواع روش .1جدول

 هامجاوعه گروه 7 6 5 4 3 2 1 هاشااره خوشه بیاينوع خوشه

k-means ساده 
 102 1 3 2 3 1 1 91 هات ااد شركس

 99/0 1 1 1 85/0 1 1 99/0 میانگین ضریب نیارخ

k-means  تركیبک با

 الگوریتم س س ه مراتبک

 102   3 5 18 26 50 هات ااد شركس

 71/0   61/0 25/0 64/0 79/0 74/0 رخنیامیانگین ضریب 

k-means  تركیبک با

 الگوریتم ك ونک مور گان

 102  18 4 4 18 25 33 هات ااد شركس

 70/0  76/0 74/0 56/0 75/0 76/0 61/0 میانگین ضریب نیارخ

 هاي پژوهش: يافتهاخذم



 
بود، در حالک كه  7ها ترین ت ااد خوشهدرصاي، میاسب 99ساده، براساس ضریب شاخص نیارخ  میانگینkدر روش 

با ضرایب  6و  5ها به ترتیب تركیبک با الگوریتم س س ه مراتبک و ك ونک مور ه میانگینkها در روش ت ااد بهییۀ خوشه

تر ساده در مقایسه با دو روش دیگر بنرگس میانگینkدرصا بود. با وجود هنکه، ضریب نیارخ در روش  70و  71نیارخ 

شود، دو روش دیگر كه هم از عضوي موجب مکها و وجود سه خوشۀ تکها بین خوشهاسس، اما توزیا نامتوازن شركس

تر تشخیص داده شونا. دهیا، میاسبها نشان مکها در خوشهتري از شركسن ر هماري م تبر هستیا و هم توزیا متوازن

تركیبک با الگوریتم  میانگینkها نین روش تركیبک با الگوریتم س س ه مراتبک و ك ونک مور ه میانگینkروش  در بین دو

كیا، اعضاي هر درصا اسس و بیان مک 50هاي هن بیشتر از ها كه میانگین ضرایب نیارخ در تاام گروهك ونک مور ه

( نگاشس 1در ناودار ن شود.دها، انتخاب مکري را نشان مکتخوشه بیشترین ت  ق را به هن خوشه دارنا و توزیا متوازن

ه ها نشان داده شاها در انتخاب مراكن خوشهتركیبک با الگوریتم ك ونک مور ه میانگینkبیاي گرا یکک نقاط در خوشه

 اسس.

 
 هاكلوني مورچه تركیبي بامیانگین kبندي نگاشت گرافیکي نقاط در در خوشه .1نمودار 

 

ها، بیشترین ت ااد تركیبک با ك ونک مور ه میانگینkشود، براساس روش ( مشاهاه مک2طور كه در جاو  نهاان

 5404و  27293هاي  هار و پیج كه به ترتیب با محصولات در خوشه یک و كاترین ت ااد در خوشهها و شركس

می یون ریا  داراي بیشترین میانگین  روش محصو  هستیا قرار دارنا. دلیل پایین بودن میانگین  روش در خوشۀ 

بییان، یگام دریا س گواهک دانشبییان نوپا هستیا كه ههاي دانشسوم هن اسس كه بیشیر اعضاي این خوشه، شركس

ها هن اسس كه ت ااد كاک محصو  هنها به مرح ۀ  روش نرسیاه بوده اسس. ع س اناك بودن ت ااد اعضاي این خوشه



 
ها با ت ااد كاک محصو  بازار بییان با  روش بالا هستیا و اغ ب شركسها داراي ت ااد زیادي محصو  دانشاز شركس

ها در استفاده از ابنار حاایتک، متفاوت با دیگر كه بالطبا لازم اسس، شرایط این شركس اناكو کک را كسب كرده

 ها باشا.شركس

 

 هاكلوني مورچه تركیبي با میانگینKبندي ها، محصولات و فروش آنها در خوشهوضعیت توزيع شركت .2جدول 

 هامجاوعه گروه 6 5 4 3 2 1 شااره خوشه

 102 18 4 4 18 25 33 ت ااد شركس

 272 38 54 48 30 37 65 ت ااد محصولات

 155719 9212 21615 109172 502 7864 7354 مجاوع مقاار  روش نمی یون ریا (

 1527 512 5404 27293 28 315 223 میانگین مقاار  روش نمی یون ریا (

 هاي پژوهش: يافتهاخذم

 

بییان در م اونس ع اک و  یاوري ریاسس جاهوري، دستۀ دانشبیاي محصولات طور كه بیان شا، براساس دستههاان

 ی یک تولیا داروخود داراي سینده زیردسته اسس كه تاكیون در زیردستۀ دوازده،  کمحصولات كشاورزي، دامک و گیاه

یاي بها و محصولات براساس خوشه، محصولاتک ثبس نشاه اسس. توزیا شركسو واكسن بیولوژیک براي دام و طیور

 33( نشان داده شاه اسس. از 3( و ن2نجام شاه، در هر یک از دوازده دستۀ داراي محصو  به ترتیب در ناودارهاي نا

هاي بیوتکیولوژي با استفاده از شركس عضو زیردستۀ یک، تولیا محصولات و  راورده 29شركس عضو خوشۀ یک، 

دهاي هاي سه و  هار، تولیا كوحصولات عضو دستهها و مهاي كشس س و  و با س گیاهک، هستیا. بیشتر شركستکییک

رتیب با هاي سه و شش به تبازده، نین به خوشۀ دو ت  ق دارنا. خوشهپیشر تۀ بیولوژیک و ارقام بیولوژیک هیبریا و پر

 هاي پیج تا هفسهاي زیردستهها دارنا. هاۀ شركسشركس بیشترین پراكیاگک را در زیردسته 18محصو  و  38و  30

هاي هشس تا سینده در خوشۀ شش قرار دارنا. اعضاي هاي نوپا هستیا، در خوشۀ سه و زیردستهاغ ب شركسكه 

هاي او  و سوم ردستههاي پرسابقه با تیوع محصو  و درهما بالا هستیا در زیهاي  هار و پیج كه اغ ب شركسخوشه

 محصو  دارنا. 43پیج، هریک هاي  هار و در دستۀ كودهاي پیشر ته، سه شركس خوشهقرار دارنا. 



 

 
 هاي فناوريها به تفکیك زيردستهدر خوشه هاشركتتوزيع  .2نمودار 

 

 

 هاي فناوريها به تفکیك زيردستهتوزيع محصولات در خوشه .3نمودار 

 

 و پیشنهادها گیرينتیجه
 یاوري، ت ااد محصولات    بییان كشاورزي براساس سه ویژگک زیردستۀ    هاي دانشبیاي شركس هاف این مقاله خوشه 

 بییان شركس و مقاار  روش این محصولات در شركس بود.دانش

شه     سه روش خو ستیابک به این هاف، از  هاي  در تركیب با الگوریتم میانگینkساده و   میانگینkبیاي تفکیکک براي د

ها،  ها در خوشه ازن شركس ها استفاده شا و براساس شاخص ضریب نیارخ و توزیا متو     س س ه مراتبک و ك ونک مور ه  

ــا كه در هن         تركیبک با الگوریتم ك ونک مور ه   میانگین kروش  ها به عیوان بهترین روش براي این مطال ه انتخاب شـ



 
سیم     هاي دانششركس  شه تق شش خو شاورزي ایران به  سس هماه،     بییان ك شانا. در ادامه با توجه به نتایج به د بیاي 

 شود.پیشیهادهایک ارایه مک

شه      نهاا ضاي هر یک از خو شا، اع شاهاه  شه    ها ویژگکطور كه م سایر خو شابهک دارنا كه هنها را از  ها متااین  هاي م

 هاي ویژة خود را نیاز دارنا.هاي درون هر خوشه، حاایسز این رو، شركسكیا. امک

ــركس ــه كه داراي میانگین درهما پایینش ــۀ س ــركسهاي خوش بییان نوپا هســتیا  دانشهاي تري بوده و اغ ب جنو ش

هاي  هار و پیج كه تیوع هاي خوشــههایک در جهس ورود محصــو  به بازار دارنا و در مقابل، شــركسنیازمیا حاایس

ود با  ش رو هستیا و پیشیهاد مک  محصو  و مقاار  روش بیشتري دارنا، با ریسک كاتري براي ادامۀ   الیس خود روبه   

شركس هاي حقوقک و بازرگانک به حاایس شركس    ورود این  شود. از هنجا كه  صادراتک كاک  شه ها به بازار  هاي هاي خو

سته     ضو را در زیرد شترین ع صولات هنها اغ ب نهاده یک، دو،  هار و پیج بی صر ک   هاي یک تا  هار دارنا كه مح هاي م

ها با  ارتباط این شركس  شود، شرایطک  راهم شود تا   ها هستیا، پیشیهاد مک  كشبخش كشاورزي مانیا بذر، كود و ه س 

هایک براي م ر ک  براي تحقق بخشــیان این امر، برگناري ناایشــگاه بازار هاف كه كشــاورزان هســتیا تســهیل گردد.

شیهاد مک     شور پی صولات در میاطق مخت ف ك صولات هن          مح ستۀ  یاوري مح شش كه زیرد شۀ  ضاي خو شود. براي اع

تســهیلات هزمایشــگاهک و    یک از جا ههاي ري دارنا، تقویس حاایستاغ ب دورة هزمایشــگاهک پیش از تولیا طولانک

ها از اهایس  راوانک برخوردار لات این شــركسوصــهاي تحقیق و توســ ه محبراي پروژهگذاران ایجاد ارتباط با ســرمایه

 اسس.

شركس    صولات  سس، با         هاي دانشاز هنجا كه مح سیتک ا شاورزي در ایران یک بخش  سس و بخش ك بییان،  یاورانه ا

  رو شونا كه ها با  الش تقاضا در بازار روبه ها، ماکن اسس این شركس  وجود نیاز مبرم بخش به محصولات این شركس  

شركس    سس خود  س ۀ    س با راهبردهاي بازاریابک و دول  راگیريها با لازم ا صو  و تو كاک به هنها در زمییۀ م ر ک مح

بییان بخش كشاورزي را تقویس كیا. یکک از راهبردهاي پیشیهادي براي این  بازار طرف تقاضا در بازار محصولات دانش

سازمان توس ه و تجارت در               شبیه به  سس كه   الیتک  شکیل نهادي تخصصک براي توس ۀ بازار این محصولات ا امر، ت

 داخ ک داشته باشا.بازار 
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Clustering of Agricultural Knowledge Based Companies with Metaheuristic Algorithms 

 

Abstract 

Clustering is one of the most important operations in data mining, and its results are useful for 

researchers and policy makers in various fields for analysis and planning. Since in recent years, the 

knowledge based economy has been developing with the support of knowledge-based companies in 

Iran, the analysis of the characteristics of these companies and their clustering for effective planning 

provides an appropriate perspective for policy makers. Hence, in this article, Iranian knowledge based 

companies of agriculture has been clustered based on the field of technology, the number of products 

and value of product sales, using three clustering methods, simple K-Means and K-Means in 

combination with hierarchical and ant colony algorithms. According to the results, the clustering using 

K-Means in combination with the ant colony algorithm, in comparison with the other two methods, has 

a more balanced distribution of the firms among six clusters, and the average Silhouette width value of 

the 0.7 confirms the validity of this clustering. It is suggested that similar support programs be designed 

for companies that are due to similar characteristics in a cluster in order to be effective and avoid losing 

budget. For knowledge based companies with low average sales that are in a cluster, market support 

programs, and for companies with product diversification and high average incomes, export market 

development programs are recommended. 
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